
 

Marzo 2024  Ejemplar 3 – Año 2024 
 
 

JUREC  
D IOCES IS  DE  SAN  M IGUEL  

Á rea  Admin i s t ra t i va - Impos i t i v a  - L ega l  
 
         

 

 
 

08-03-24 Vence Pago Aportes IPS ENERO 2024  

11-03-24 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3  

11-03-24  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2024    –    

               CUIT 0, 1, 2 y 3 

12-03-24 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

12-03-24  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2024  -  

                CUIT 4, 5 y 6 

13-03-24  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

13-03-24  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2024-     

                CUIT 7, 8 y 9 

28-03-24 Presentacion carpetas Declaraciones Juradas I.P.S. 2023  

 

DECRETO 150-24 – AYUDA ESCOLAR ANUAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ciudad de Buenos Aires, 16/02/2024 

VISTO el Expediente N° EX-2024-13496168-ANSES-DAFYD#ANSES, las Leyes Nros. 24.714, sus modifi-
catorias y complementarias, 26.206 y sus modificatorias, 27.160 y sus modificatorias, el Decreto N° 70 del 
20 de diciembre de 2023 y la Resolución N° 11 de la ex-Secretaría de Seguridad Social del entonces 
MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL del 30 de julio de 2019 y sus modificatorias, y 

CONSIDERANDO: 

Que el ESTADO NACIONAL tiene como uno de sus objetivos principales la protección de la ciudadanía, 
adoptando políticas públicas que garanticen las prestaciones de la seguridad social. 

Que a través de la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias se instituyó, con alcance 
nacional y obligatorio, un Régimen de Asignaciones Familiares para los trabajadores que presten servicios 
remunerados en relación de dependencia en la actividad privada y pública nacional; para los beneficiarios 

     CALENDARIO MARZO 2024 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
de la Ley de Riesgos de Trabajo y del Seguro de Desempleo; para aquellas personas inscriptas y aportan-
tes al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), establecido por la Ley N° 24.977, sus 
complementarias y modificatorias; para los beneficiarios del Sistema Integrado Previsional Argentino 
(SIPA), del régimen de pensiones no contributivas por invalidez y de la Pensión Universal para el Adulto 
Mayor; como así también de la Asignación por Embarazo para Protección Social y de la Asignación Univer-
sal por Hijo para Protección Social. 

Que el inciso d) del artículo 6° de la citada Ley N° 24.714 establece la Asignación por Ayuda Escolar Anual 
para la educación inicial, general básica y polimodal como una de las prestaciones del referido Régimen. 

Que el artículo 10 de la referida ley dispone que esta asignación familiar consiste en el pago de una suma 
de dinero que se hará efectiva en el mes de marzo de cada año y se abonará por cada hijo que concurra 
regularmente a establecimientos de enseñanza básica y polimodal o bien, cualquiera sea su edad, si concu-
rre a establecimientos oficiales o privados donde se imparta educación diferencial. 

Que, por su parte, el artículo 14 sexies de la mencionada Ley N° 24.714 dispone que los titulares de la 
Asignación Universal por Hijo para Protección Social tendrán derecho a la referida Asignación por Ayuda 
Escolar Anual para la educación inicial, general básica y polimodal. 

Que, asimismo, el artículo 15 de la norma citada determina que las personas beneficiarias del Sistema Inte-
grado Previsional Argentino (SIPA) gozarán de la Asignación por Ayuda Escolar Anual para la educación 
básica y polimodal, entre otras Asignaciones. 

Que el artículo 19 de la citada Ley Nº 24.714 faculta al PODER EJECUTIVO NACIONAL a establecer la 
cuantía de las asignaciones familiares establecidas en dicha ley, los topes y rangos remuneratorios que 
habilitan al cobro de las mismas y los coeficientes zonales o montos diferenciales de acuerdo al desarrollo 
de la actividad económica, índices de costo de vida o de variación salarial y situación económica social de 
las distintas zonas. 

Que el punto 5 del Capítulo IV del Anexo de la Resolución N° 11/19 de la ex-Secretaría de Seguridad Social 
del entonces MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL determina que el pago masivo de la Asig-
nación por Ayuda Escolar se realizará al monto vigente al momento de la puesta al pago de cada año, de lo 
contrario la Asignación se liquidará al monto vigente al período en que se ponga al pago. 

Que el objetivo de la Asignación por Ayuda Escolar Anual para la educación inicial, general básica y poli-
modal es contribuir con los gastos que se realizan con motivo del inicio del ciclo lectivo de los niños y ado-
lescentes a establecimientos de educación inicial, primaria y secundaria, dispuestos en la Ley de Educación 
Nacional N° 26.206; como así también los que se generan como consecuencia de la concurrencia de aque-
llos alumnos con necesidades educativas especiales que asisten a establecimientos de gestión estatal o 
privada donde se imparte dicha modalidad. 

Que la REPÚBLICA ARGENTINA se encuentra atravesando una situación de inédita gravedad, generadora 
de profundos desequilibrios que impactan negativamente en toda la población, en especial en lo social y 
económico. 

Que, en este sentido, el artículo 1° del Decreto N° 70/23 declaró la emergencia pública en materia econó-
mica, financiera, fiscal, administrativa, previsional, tarifaria, sanitaria y social hasta el 31 de diciembre de 
2025. 

Que con el objetivo de paliar los mayores gastos en los que las familias argentinas van a incurrir con motivo 
del inicio del ciclo lectivo 2024, se torna necesario disponer que el monto de la Asignación por Ayuda Esco-
lar Anual para la educación inicial, general básica y polimodal será equivalente a la suma total de PESOS 
SETENTA MIL ($70.000), sin distinción por zonas diferenciales, quedando sujeto a las actualizaciones pre-
vistas en la Ley N° 27.160. 

Que corresponde señalar que dicho monto abarca la actualización prevista en la mencionada Ley 
N° 27.160, en concepto de la movilidad que resulte corresponder para el mensual marzo de 2024. 

Que los servicios jurídicos pertinentes han tomado la intervención de su competencia. 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 99, inciso 1 de la 
CONSTITUCIÓN NACIONAL y por el artículo 19 de la Ley N° 24.714, sus modificatorias y complementa-
rias. 



 3               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Por ello, 

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°.- Establécese que el monto de la Asignación por Ayuda Escolar Anual para la educación ini-
cial, general básica y polimodal instituida en el inciso d) del artículo 6° de la Ley N° 24.714, sus modificato-
rias y complementarias será equivalente a la suma total de PESOS SETENTA MIL ($70.000), sin distinción 
por zonas diferenciales. 

ARTÍCULO 2°.- El monto establecido en el artículo 1° del presente decreto comprende la actualización pre-
vista en la Ley N° 27.160 y sus modificatorias, en concepto de la movilidad que resulte corresponder para el 
mensual marzo de 2024. 

ARTÍCULO 3°.- Facúltase a la Subsecretaría de Seguridad Social de la SECRETARÍA DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO y a la ADMINISTRACIÓN 
NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), en el marco de sus respectivas competencias, a dictar 
las normas aclaratorias y complementarias necesarias para la implementación del presente decreto. 

ARTÍCULO 4º.- La JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS realizará las adecuaciones presupuestarias 
correspondientes para dar cumplimiento a las disposiciones que se establecen en la presente medida. 

ARTÍCULO 5º.- El presente decreto regirá para las Asignaciones por Ayuda Escolar Anual para la educa-
ción inicial, general básica y polimodal que se perciban desde el mes de marzo de 2024. 

ARTÍCULO 6°.- El presente decreto entrará en vigencia a partir del día de su publicación en el BOLETÍN 
OFICIAL. 

ARTÍCULO 7°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese. 

MILEI - Nicolás Posse - Sandra Pettovello 

e. 19/02/2024 N° 7139/24 v. 19/02/2024 

 
 

 

MEMORANDUM ALTAS SUPLENTES 
 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

2024 - Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina 

 

Número: ME-2024-05372123-GDEBA-DEGPDGCYE 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Sábado 17 de Febrero de 2024 

Referencia: Alta Suplentes - Ciclo lectivo 2024 Producido 
por la Repartición: DEGPDGCYE 

A: Mercedes Langone (DLHRYAEPDGCYE), 

 

Con Copia A: Maria Elena Benedetti (SDLAEPDGCYE), Miriam Lizaur (SDLAEPDGCYE), 

 



 4               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
De mi mayor consideración: 

 

DIRECCIÓN DE LIQUIDACIONES de HABERES, RETRIBUCIONES Y 

APORTES A LA EDUCACIÓN DE GESTIÓN PRIVADA 

Directota Lic Mercedes Langone 
 

Se remite la fecha de alta de suplentes para el Ciclo Lectivo 2024: Nivel 

Inicial: 1 de Marzo de 2024 

Maternal: 1 de Febrero de 2024 

Nivel Primario: 19 de Febrero de 2024 

Nivel Secundario, Técnica y Agraria: 19 de febrero de 2024  

Nivel Superior: 19 de Febrero de 2024 

Modalidad Especial: 1 de Marzo de 2024 

Dirección de Educación Física: 1 de Marzo de 2024 

Dirección de Psicología: 1 de Marzo de 2024 Forma-

ción Profesional: 1 de Marzo de 2024 

 

Saludo a Ud. muy atentamente 

Dirección de Educación de 
Gestión Privada Dirección 
General de Cultura y Edu-
cación 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTA ACUERDO CCT 88-90 ENERO – FEBRERO 2024 



 5               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 
 

INSTRUCTIVO PARA EL INCREMENTO DE LOS TRAMOS Y 
TOPES DE INGRESO DE ASIGNACIONES 
FAMILIARES ORDINARIAS Y EXTRAORDINARIAS – 
PROVINCIA BUENOS AIRES 

 

LA PLATA, 16 de febrero de 2024 
 
 

1) Por el presente instructivo se comunica que, desde el 1º de marzo de 2022, los tramos de Ingreso 

Familiar que dan derecho a la percepción de asignaciones familiares se incrementan automáticamente 

con la variación % (porcentual) del valor del módulo de la Ley Nº 10430. Atento a ello, se informa el 

incremento en los tramos de remuneraciones desde el 1º de febrero del corriente año. 
 

2) Fijar a partir del 1º de febrero de 2024 los montos y tramos de remuneraciones y haberes para las 

prestaciones del régimen de asignaciones familiares dispuesto por el Decreto Nº1516/04 y modificato-

rios, en los valores que se determinan en los Anexos 1 y 2. 

3) Se excluyen de las prestaciones del régimen dispuesto por el Decreto Nº1516/04, con excepción de 

las asignaciones familiares por hijos con discapacidad, a los trabajadores cuyo grupo familiar percibirá a 

partir del 1º de febrero de 2024 un ingreso inferior a pesos cuarenta y un mil uno ($41.001) o supe-

rior a pesos un millón cuatrocientos noventa y ocho mil cuatrocientos cuarenta ($1.498.440), que se 

calculará en función de la totalidad de los ingresos correspondientes al grupo familiar. 
 

4) Se excluyen de las prestaciones del régimen dispuesto por el Decreto Nº1516/04, con excepción de 

las asignaciones familiares por hijos con discapacidad, a los beneficiarios del Instituto de Previsión So-

cial de la Provincia de Buenos Aires y de la Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de las Policías cuyo 

grupo familiar en su conjunto perciba ingresos superiores a pesos un millón cuatrocientos noventa y 

ocho mil cuatrocientos cuarenta ($1.498.440). 
 

5) La percepción de un ingreso superior a pesos setecientos cuarenta y nueve mil doscientos veinte 

($749.220) por uno de los integrantes del grupo familiar, excluye a dicho grupo, del cobro de las asig-

naciones familiares, aun cuando en la totalidad de los ingresos no alcance al límite máximo establecido 

en los puntos 3 y 4, según corresponda. No quedarán alcanzadas en las limitaciones del presente ar-

tículo las asignaciones familiares por hijos con discapacidad. 
 

6) A los fines del cálculo del ingreso del grupo familiar no deberán computarse los conceptos salariales 

no sujetos a aportes de ley previsionales y asistenciales, como así tampoco el Sueldo Anual Comple-

mentario, así lo establece el artículo 1º del Decreto 2060/04. 
 

7) El agente que efectúe deducción especial por cargas de familia correspondiente a hijo/a y/o cónyu-

ge, de conformidad con lo establecido en la “Ley de Impuesto a las Ganancias, Texto Ordenado en 

2019”, no podrá percibir las asignaciones familiares por hijo/a, hijo/a con discapacidad o cónyuge. 

A efectos de acceder al cobro de las asignaciones familiares, el personal alcanzado por la medida de-



 8               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
berá haber completado la declaración jurada en el portal de la Subsecretaría de Empleo Público y Ges-

tión   de   Bienes,   www.rrhh.gba.gov.ar -creado   por   Decreto   N°721/2013,   adjuntando   la do-

cumentación que allí se solicita. Asimismo, dicha declaración jurada deberá haber sido convalidada por 

los Organismos Sectoriales de Personal, o quien haga sus veces dentro de cada organismo, a través del 

Sistema Único de Administración de Personal (SIAPE) a efectos de poder efectuarse el pago corres-

pondiente. 
 

ANEXO 1: Asignaciones familiares para el personal en actividad dependiente de la 

Administración Pública Provincial. 
 

Vigente a partir del 1º de febrero de 2024 
 

PRESTACIÓN LÍMITE  

MONTO 
ASIGNACIÓN POR HIJO/A INFERIOR SUPERIOR 

 

 
Ingreso del grupo familiar entre: 

$ 41.001,00 $ 356.667,00 $ 12.000 

$ 356.667,01 $ 523.142,00 $ 7.022 

$ 523.142,01 $ 603.978,00 $ 4.228 

$ 603.978,01 $ 1.498.440,00 $ 2.165 

 

ASIGNACIÓN POR HIJO/A CON DISCAPACIDAD INFERIOR SUPERIOR MONTO 

Ingreso del grupo familiar hasta:  $ 356.667,00 $ 39.134 

Ingreso del grupo familiar entre: $ 356.667,01 $ 523.142,00 $ 24.059 

Ingreso del grupo familiar superior a: $ 523.142,01  $ 15.169 
 

ASIGNACIÓN PRENATAL INFERIOR SUPERIOR MONTO 

 

 
Ingreso del grupo familiar entre: 

$ 41.001,00 $ 356.667,00 $ 12.000 

$ 356.667,01 $ 523.142,00 $ 7.022 

$ 523.142,01 $ 603.978,00 $ 4.228 

$ 603.978,01 $ 1.498.440,00 $ 2.165 
 

ASIGNACIÓN POR AYUDA ESCOLAR ANUAL INFERIOR SUPERIOR MONTO 

Ingreso del grupo familiar entre: $ 41.001,00 $ 1.498.440,00 $ 8.734 
 

ASIGNACIÓN POR AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIJO/A CON DISCAPACIDAD MONTO 

Sin tope de ingreso del grupo familiar $ 17.468 
 

ASIGNACIÓN POR NACIMIENTO INFERIOR SUPERIOR MONTO 

Ingreso del grupo familiar entre: $ 41.001,00 $ 1.498.440,00 $ 12.165 
 

ASIGNACIÓN POR ADOPCIÓN INFERIOR SUPERIOR MONTO 

Ingreso del grupo familiar entre: $ 41.001,00 $ 1.498.440,00 $ 72.884 
 

ASIGNACIÓN POR MATRIMONIO INFERIOR SUPERIOR MONTO 

Ingreso del grupo familiar entre: $ 41.001,00 $ 1.498.440,00 $ 18.224 



 9               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 

 

RESOLUCION 4/2024 SECRETARÍA DE TRABAJO, EMPLEO 
Y SEGURIDAD SOCIAL CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, 
LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL 

 

RESOL-2024-4-APN-CNEPYSMVYM#MT 

Ciudad de Buenos Aires, 20/02/2024 

VISTO el Expediente Nº EX-2024-11591150- -APN-DGD#MT, la Ley N° 24.013 y sus modificatorias, los 
Decretos Nros. 2725 del 26 de diciembre de 1991, modificatorios y concordantes, DCTO-2020-91-APN-PTE 
del 20 de enero de 2020, DNU-2023-8-APN-PTE del 10 de diciembre de 2023, DECTO-2023-86-APN-PTE 
del 26 de diciembre de 2023, las Resoluciones Nros. 617 del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL del 2 de septiembre de 2004, RESOL-2024-27-APN-MCH de fecha 6 de 
febrero de 2024, RESOL-2024-1-APN-CNEPYSMVYM#MT y RESOL-2024-2-APN-CNEPYSMVYM#MT 
ambas del 8 de febrero de 2024, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la Ley N° 24.013 se creó el CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL 
SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL. 

Que mediante el Decreto N° 2725 del 26 de diciembre de 1991, y sus modificatorios, se reglamentó la men-
cionada Ley y, entre otros extremos, se configuró la organización institucional y operativa del citado Conse-
jo. 

Que mediante Resolución N° 617/04 del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL del 2 de septiembre de 2004 se aprobó el Reglamento de Funcionamiento del CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL. 

Que por el DCTO-2020-91-APN-PTE del 20 de enero de 2020, se designó al titular del entonces 
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL en el cargo de Presidente del CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL. 

Que a través del Decreto N° DNU-2023-8-APN-PTE del 10 de diciembre de 2023, se modificó la Ley de Mi-
nisterios Nº 22.520 (T.O. por Decreto Nº 438 del 12 de marzo de 1992) creándose el MINISTERIO DE 
CAPITAL HUMANO, el cual tiene a su cargo los compromisos y obligaciones asumidos por los entonces 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, MINISTERIO DE CULTURA, MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL y MINISTERIO DE LAS MUJERES, 
GÉNEROS Y DIVERSIDAD. 

Que por el Decreto N° DECTO-2023-86-APN-PTE del 26 de diciembre de 2023, se aprobó la conformación 
organizativa del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO sustituyendo el Apartado XVII del Anexo I -
Organigrama de Aplicación de la Administración Nacional centralizada hasta nivel de Subsecretaría-, apro-
bado por el artículo 1° del Decreto N° DCTO-2019-50-APN-PTE del 19 de diciembre de 2019 y sus modifi-
catorios. 

Que por la RESOL-2024-27-APN-MCH de fecha 6 de febrero de 2024, se convocó al CONSEJO 
NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL para el día 15 
de febrero de 2024. 



 10               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que por la Resolución N° RESOL-2024-2-APN-CNEPYSMVYM#MT se rectificó la Resolución citada en el 
párrafo anterior y se convocó a los integrantes del CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL a reunirse en sesión Plenaria Ordinaria el día 
15 de febrero de 2024 a las 15 horas, mediante Plataforma Virtual. 

Que también por la Resolución N° RESOL-2024-2-APN-CNEPYSMVYM#MT se convocó a los integrantes 
de la Comisión del Salario Mínimo, Vital y Móvil y Prestaciones por Desempleo del CONSEJO NACIONAL 
DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL a reunirse el día 15 de fe-
brero de 2024 a las 14 horas, mediante Plataforma Virtual. 

Que en cuanto a la Sesión Ordinaria aludida, al momento de abordarse el tratamiento del segundo (2º) pun-
to del Orden del Día, relativo a la consideración de los temas elevados al Plenario por la Comisión de Sala-
rio Mínimo, Vital y Móvil y Prestaciones por Desempleo, el Titular de la misma informó a la Presidencia que 
no hubo unanimidad, y detalló las propuestas del Sector representativo de los Trabajadores y del Sector 
representativo de los Empleadores. 

Que abierto el debate en la Sesión Plenaria Ordinaria, la representación de los trabajadores realizó una 
propuesta relativa al monto del Salario Mínimo, Vital y Móvil, no habiendo consenso al respecto. 

Que, ante la necesidad de evaluación del tema por el sector empleador, se dio por finalizada la sesión ordi-
naria, convocándose a una nueva sesión para el mismo día 15 de febrero, a partir de las 16.30 horas. 

Que en la nueva Sesión Plenaria, la representación de los trabajadores ratificó la propuesta efectuada en 
primer término; siendo rechazada por el sector representativo de los empleadores, motivo por el cual, no se 
alcanzó la mayoría de dos tercios (2/3) requerida por la normativa vigente para alcanzar una decisión sobre 
el particular, proyectándose ello sobre la fijación de los montos mínimo y máximo de la prestación por des-
empleo. 

Que en ese estado, teniendo en cuenta que se encuentra en discusión la determinación del Salario Mínimo, 
Vital y Móvil y de los montos mínimo y máximo de la prestación por desempleo (artículo 135, incisos a) y b) 
de la Ley Nº 24.013 y sus modificatorias), habiendo transcurrido DOS (2) sesiones del Cuerpo sin acuerdo, 
el suscripto se encuentra en la obligación de emitir un laudo sobre tales puntos. 

Que, en lo atinente a las Prestaciones por Desempleo, al no haberse tratado el tema, se mantendrá la fór-
mula establecida en la Resolución N° RESOL-2023-15-APN-CNEPYSMVYM#MT del 29 de septiembre de 
2023. 

Que la presente se dicta en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 137 de la Ley Nº 24.013 y sus modi-
ficatorias y el artículo 4° de la Resolución N° RESOL-2024-27-APN-MCH de fecha 6 de febrero de 2024. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE ALTERNO DEL CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD 
Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Fíjese para todos los trabajadores comprendidos en el Régimen de Contrato de Trabajo 
aprobado por la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, en el Régimen de Trabajo Agrario, de la 
Administración Pública Nacional y de todas las entidades y organismos del Estado Nacional que actúe co-
mo empleador, un salario Mínimo, Vital y Móvil excluidas las asignaciones familiares, y de conformidad con 
lo normado en el artículo 140 de la Ley Nº 24.013 y modificatorias, de: 

a.- A partir del 1° de febrero de 2024, en PESOS CIENTO OCHENTA MIL ($ 180.000.-) para todos los tra-
bajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, conforme el artículo 116 del 
Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, con excep-
ción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que lo percibirán en 
su debida proporción; y de PESOS NOVECIENTOS ($ 900,00.-) por hora, para los trabajadores jornaliza-
dos. 



 11               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
b.- A partir del 1° de marzo de 2023, en PESOS DOSCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS ($202.800.-) 
para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de trabajo, conforme el 
artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modifica-
torias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del mismo cuerpo legal, que 
lo percibirán en su debida proporción; y de PESOS UN MIL CATORCE ($ 1014,00.-) por hora, para los tra-
bajadores jornalizados. 

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 

Omar Nills Yasin 

e. 21/02/2024 N° 7804/24 v. 21/02/2024 

 

 

RESOLUCION 5/2024 SECRETARÍA DE TRABAJO, 
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL CONSEJO NACIONAL 
DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO 
MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL - RECTIFICATIVA 
 

 

RESOL-2024-5-APN-CNEPYSMVYM#MT 

Ciudad de Buenos Aires, 21/02/2024 

VISTO el Expediente N° EX-2024-11591150- -APN-DGD#MT, y la Resolución N° RESOL-2024-4-
APN-CNEPYSMVYM#MT del CONSEJO NACIONAL DE EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL 
SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL de fecha 20 de febrero de 2024 y, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Resolución N° RESOL-2024-4-APN-CNEPYSMVYM#MT del CONSEJO NACIONAL 
DE EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, se fijó para todos los 
trabajadores comprendidos en el Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 
(T.O. 1976) y sus modificatorias, en el Régimen de Trabajo Agrario, de la Administración Pública Na-
cional y de todas las entidades y organismos del Estado Nacional que actúe como empleador, un Sa-
lario Mínimo, Vital y Móvil, excluidas las asignaciones familiares y de conformidad con lo normado por 
el Artículo 140 de la Ley N° 24.013 y modificatorias. 

Que se advierte que se ha incurrido en un error material involuntario en la fecha consignada en el Ar-
tículo 1° inciso b de la referida Resolución. 

Que en el citado artículo e inciso deberá consignarse como fecha el “1° de marzo de 2024”. 

Que en función de lo expuesto corresponde proceder a la rectificación del acto administrativo referido, 
en los términos del artículo 101 del Decreto N° 1759/72 (t.o. 2017), reglamentario de la Ley de Proce-
dimientos Administrativos N° 19.549. 

Que la Dirección de Dictámenes y Recursos de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA dependiente de la SECRETARÍA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, tomó la intervención que le compete. 



 12               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 101 del Decreto 
N° 1759/1972 (T.O. 2017) Reglamentario de la Ley N° 19.549 de Procedimientos Administrativos y el 
Artículo 4 de la Resolución N° RESOL-2024-27-APN-MCH del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 
de fecha 6 de febrero de 2024. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE ALTERNO DEL CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD 
Y EL SALARIO MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º.- Rectifíquese el inciso b) del Artículo 1° de la Resolución N° RESOL-2024-4-APN-
CNEPYSMVYM#MT del CONSEJO NACIONAL DE EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO 
MÍNIMO, VITAL Y MÓVIL, el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“b.- A partir del 1° de marzo de 2024, en PESOS DOSCIENTOS DOS MIL OCHOCIENTOS 
($202.800.-) para todos los trabajadores mensualizados que cumplen la jornada legal completa de tra-
bajo, conforme el artículo 116 del Régimen de Contrato de Trabajo aprobado por la Ley N° 20.744 (t.o. 
1976) y sus modificatorias, con excepción de las situaciones previstas en los artículos 92 ter y 198, del 
mismo cuerpo legal, que lo percibirán en su debida proporción; y de PESOS UN MIL CATORCE 
($ 1.014,00.-) por hora, para los trabajadores jornalizados.” 

ARTICULO 2°. - Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Omar Nills Yasin 

e. 22/02/2024 N° 8133/24 v. 22/02/2024 
 
 

 
COMUNICACIÓN READECUACIÓN DE

 ARANCELES DE ENSEÑANZA CURRICULAR DE 
ESCUELAS DE GESTIÓN PRIVADA CON APORTE ESTATAL MES 

DE MARZO 2024 
 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
2024 - Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina 
 
Providencia 
 
Número: PV-2024-06429469-GDEBA-DLHRYAEPDGCYE 

 
LA PLATA, BUENOS AIRES 
Lunes 26 de Febrero de 2024 
 
Referencia: ARANCELES DE ENSEÑANZA CURRICULAR DE ESCUELAS DE GESTIÓN 
PRIVADA CON APORTE ESTATAL MARZO 2024 

 

 
 

 



 13               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
1. Se comunican los nuevos topes vigentes para los aranceles de enseñanza curricular a 

regir a partir del mes de MARZO 2024, modificando la PV-2023-50307618-GDEBA-
DLHRYAEPDGCYE, de acuerdo con el detalle que se expone a continuación: 

Arancel de Enseñanza Curricular Mensual para establecimientos que cobran 10 cuotas: 
 

 PORCENTAJE DE SUBVENCIÓN 

MARZO 2024 100% 80% 70% 60% 50% 40% 

Inicial y PP 15.618 28.818 36.850 55.191 64.213 70.585 

Secundaria 17.214 32.613 45.247 66.520 73.393 91.720 

Sec. Técnica, Agra-

ria y Especializadas 

en 

Arte 

 
19.846 

 
37.344 

 
51.475 

 
76.185 

 
85.926 

 
104.977 

Superior 22.486 39.222 50.331 63.867 71.542 89.586 

 

2. A efectos de propiciar el cumplimiento de la normativa vigente y claridad para los alumnos 
y/o responsables de los alumnos menores de edad, se recuerda la obligatoriedad de con-
signar en forma clara, legible y de fácil identificación el porcentaje de aporte estatal en el reci-
bo/factura de cobro cada servicio educativo con aporte estatal, de conformidad a lo estableci-
do en la Resolución N° 34/17. 

Asimismo, se sugiere la inclusión de la leyenda del porcentaje de aporte en el concepto de pa-
go del Arancel de enseñanza curricular. 

3. Con esta comunicación los establecimientos educativos podrán proceder a notificar a los 
padres los nuevos valores de marzo de 2024. 

4. Los establecimientos educativos deberán informar el valor de sus aranceles para el mes 
de marzo 2024 hasta el día lunes 11 de marzo de 2024. 

Para ello deberá requerirse a los servicios educativos con aporte estatal de todas las modali-
dades y niveles que remitan por correo electrónico la documentación habitual debidamente sus-
cripta por el Representante Legal, pero en formato digital (PDF), legible y en archivo adjunto 
identificando la clave del establecimiento y el periodo correspondiente (por ejemplo el colegio de 
La Plata DIEGEP 0019 nombrará su archivo: F1-4001PP0019-marzo 2024), al correo electróni-
co que cada Jefatura de Región determine (deberá informarse junto con esta comunicación). 
Asimismo, las entidades deben conservar en su poder la documentación en papel, la cual po-
drá ser requerida para regularizar el proceso habitual según lo establece la Resolución N° 
34/17. 

Se solicita a su vez que los servicios educativos completen el Formulario Digital que se encuen-
tran habilitados a tal fin accediendo al siguiente link https://forms.gle/mXUcYCaBz3rUFwJQ6 

Asimismo, los servicios educativos que no cuenten con aporte estatal y aquellas modalida-
des y niveles no alcanzados por la Resolución N° 34/17 pueden presentar de manera voluntaria 
la documentación; de esta manera contaremos con información completa, oportuna y repre-



 14               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
sentativa específica del sector. 

 

 
IMPORTANTE: Se recuerda a todos los servicios educativos con aporte estatal que se 
encuentra vencido el plazo para presentar la RSA 2022 (Rendición de Subvención 
Anual), por lo que aquellos servicios que no lo hayan presentado en Jefatura de Re-

gión tienen como fecha límite de presentación el 12/03/2024. 
 

 
Digitally signed by GDE BUENOS AIRES 
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE 
MINISTROS BS AS, ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 
30715471511 
Date: 2024.02.26 13:56:23 -03'00' 

 

Dirección de Liquidaciones de Haberes, Retribuciones y 
Aportes a la Educación Privada 
Dirección General de Cultura y Educación 

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES 
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, 
o=MINISTERIO DE JEFATURA DE 
GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO 
DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511 
Date: 2024.02.26 13:56:31 -03'00' 

 
 

 
ASIGNACIONES FAMILIARES – DECRETO 194/2024 

 

ASIGNACIONES FAMILIARES 

Decreto 194/2024 

DNU-2024-194-APN-PTE - Disposiciones. 

Ciudad de Buenos Aires, 23/02/2024 

VISTO el Expediente N° EX-2024-16202931-ANSES-DGDNYP#ANSES, las Leyes Nros. 24.714, sus 
modificatorias y complementarias, 27.160 y sus modificaciones, los Decretos Nros. 1667 del 12 de 
septiembre de 2012, 1668 del 12 de septiembre de 2012, 101 del 28 de febrero de 2023 y 70 del 20 de 
diciembre de 2023, y 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la citada Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, se instituyó 
con alcance nacional y obligatorio el Régimen de Asignaciones Familiares para los trabajadores que 
presten servicios remunerados en relación de dependencia en la actividad privada y pública nacional; 
para los beneficiarios de la Ley de Riesgos de Trabajo y del Seguro de Desempleo; para aquellas per-
sonas inscriptas y aportantes al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS) establecido 
por la Ley N° 24.977, sus complementarias y modificatorias; para los beneficiarios del Sistema Inte-
grado Previsional Argentino (SIPA), del Régimen de Pensiones No Contributivas por Invalidez y de la 
Pensión Universal para el Adulto Mayor; como así también para la Asignación por Embarazo para Pro-
tección Social y la Asignación Universal por Hijo para Protección Social. 

Que el artículo 3° de la precitada ley fijó los límites de remuneración que los trabajadores debían per-
cibir para tener derecho a las Asignaciones Familiares. 



 15               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que, por su parte, el artículo 1° del Decreto N° 1667/12 estableció que los límites que condicionan el 
otorgamiento o la cuantía de las Asignaciones Familiares del Régimen instituido en la Ley N° 24.714, 
sus modificatorias y complementarias, se calcularán en función de la totalidad de los ingresos corres-
pondientes al grupo familiar. 

Que el artículo 2° del Decreto N° 1668/12 determinó el límite de ingresos de cada integrante del grupo 
familiar, que excluye a dicho grupo del cobro de las Asignaciones Familiares. 

Que el artículo 1° de la Ley N° 27.160 dispone que el cálculo de la movilidad de los montos de las 
asignaciones familiares y universales, como así también de los rangos de ingresos del grupo familiar 
previstos en la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, con excepción de la es-
tablecida en el inciso e) del artículo 6° de la citada ley se realizará conforme a lo previsto por el artículo 
32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias. 

Que el artículo 1° del Decreto N° 101/23 sustituyó el artículo 5° de la Ley N° 27.160, estableciendo que 
el límite de ingresos dispuesto en el artículo 2° del Decreto N° 1668/12 es equivalente al monto previs-
to en el penúltimo párrafo del inciso c) del artículo 30 de la Ley de Impuesto a las Ganancias (t.o. en 
2019) y sus modificaciones; mientras que el límite de ingresos máximo correspondiente al grupo fami-
liar referido en el artículo 1° del Decreto N° 1667/12 es el que resulte de duplicar el monto mencionado 
en primer término. 

Que, en este sentido, el artículo 6° de la Ley N° 27.160 determinó que una misma persona titular no 
podría recibir prestaciones del Régimen de Asignaciones Familiares y, a la vez, aplicar la deducción 
especial por hijo o cónyuge prevista en el Impuesto a las Ganancias. 

Que la REPÚBLICA ARGENTINA se encuentra atravesando una situación de inédita gravedad, gene-
radora de profundos desequilibrios que impactan negativamente en toda la población, en especial en 
lo social y económico. 

Que, en virtud de ello, el artículo 1° del Decreto N° 70/23 declaró la emergencia pública en materia 
económica, financiera, fiscal, administrativa, previsional, tarifaria, sanitaria y social hasta el 31 de di-
ciembre de 2025. 

Que el ESTADO NACIONAL tiene, dentro de sus principales compromisos, la protección de los ciuda-
danos, garantizándoles las prestaciones de la seguridad social, priorizando en especial la inclusión y la 
atención de los grupos y personas que presentan mayores condiciones de vulnerabilidad, tal como se 
establece en la CONSTITUCIÓN NACIONAL y en los Tratados Internacionales con jerarquía constitu-
cional. 

Que el Sistema de Seguridad Social es una herramienta indispensable para la redistribución de los 
recursos y sus procesos de modificación resultan una herramienta fundamental para asegurar que la 
cobertura alcance a la población para la cual se han diseñado las políticas públicas, actualizando las 
decisiones a la realidad imperante y tomando en consideración la sustentabilidad del régimen. 

Que en los términos señalados resulta necesario sustituir el artículo 5° de la Ley N° 27.160 y sus modi-
ficaciones, disponiendo el límite de ingresos establecido en el artículo 2° del Decreto N° 1668/12, el 
cual será equivalente al monto de PESOS UN MILLÓN SETENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS 
TRES ($1.077.403), y el establecido en el artículo 1° del Decreto N° 1667/12 será el que surja de du-
plicar el mencionado en primer término. 

Que la presente medida tiene por objeto implementar una equitativa distribución de los recursos sobre 
la base del principio cardinal de solidaridad social en atención al uso racional, eficaz y eficiente de los 
recursos públicos. 

Que la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), organismo descentra-
lizado actuante en el ámbito de la SUBSECRETARÍA DE SEGURIDAD SOCIAL de la SECRETARÍA 
DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, ha inter-



 16               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
venido sosteniendo que el nuevo límite de ingresos del grupo familiar que determina el cobro de las 
Asignaciones Familiares se calculó al aplicar la movilidad correspondiente al mes de diciembre de 
2023 y la establecida para el mes de marzo de 2024 sobre el valor correspondiente al mes de sep-
tiembre de 2023. 

Que, asimismo, es menester derogar el artículo 6° de la mencionada Ley N° 27.160. 

Que la adopción de la presente medida resulta de carácter urgente para superar la situación de emer-
gencia que afecta a nuestro país. 

Que la particular naturaleza de la situación planteada y la urgencia requerida para su resolución dificul-
tan seguir los trámites ordinarios previstos por la CONSTITUCIÓN NACIONAL para la sanción de las 
leyes, por lo que el PODER EJECUTIVO NACIONAL adopta la presente medida con carácter excep-
cional. 

Que la Ley N° 26.122 regula el trámite y los alcances de la intervención del HONORABLE 
CONGRESO DE LA NACIÓN respecto de los Decretos de Necesidad y Urgencia dictados por el 
PODER EJECUTIVO NACIONAL, en virtud de lo dispuesto por el artículo 99, inciso 3 de la 
CONSTITUCIÓN NACIONAL. 

Que la citada ley determina que la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE tiene competencia para 
pronunciarse respecto de la validez o invalidez de los Decretos de Necesidad y Urgencia, así como 
para elevar el dictamen al plenario de cada Cámara para su expreso tratamiento, en el plazo de DIEZ 
(10) días hábiles. 

Que el artículo 22 de la Ley N° 26.122 dispone que las Cámaras se pronuncien mediante sendas reso-
luciones y que el rechazo o aprobación de los decretos deberá ser expreso conforme lo establecido en 
el artículo 82 de la Carta Magna. 

Que corresponde facultar a la SECRETARÍA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL del 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO y a la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL (ANSES), en el ámbito de sus respectivas competencias, con el fin de establecer los meca-
nismos de adecuación necesarios y dictar las normas aclaratorias y complementarias. 

Que los servicios de asesoramiento jurídicos permanentes de la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) y del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO han tomado la inter-
vención de su competencia. 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 99, incisos 1 y 3 
de la CONSTITUCIÓN NACIONAL. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°.- Sustitúyese el tercer párrafo del artículo 1° de la Ley N° 27.160 y sus modificaciones, 
el que quedará redactado de la siguiente manera: 

“La movilidad se aplicará al monto de las asignaciones familiares y a la actualización de los límites y 
rangos de ingresos del grupo familiar que determinan el cobro, en los casos en que corresponde su 
utilización”. 

ARTÍCULO 2°.- Sustitúyese el artículo 5° de la Ley N° 27.160 y sus modificaciones, el que quedará 
redactado de la siguiente manera: 



 17               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
“ARTÍCULO 5°.- El límite de ingresos establecido en el artículo 2° del Decreto N° 1668 de fecha 12 de 
septiembre de 2012 será equivalente a PESOS UN MILLÓN SETENTA Y SIETE MIL 
CUATROCIENTOS TRES ($1.077.403). 

El límite de ingresos máximo correspondiente al grupo familiar referido en el artículo 1° del Decreto 
N° 1667 de fecha 12 de septiembre de 2012, aplicable a las personas titulares de los incisos a) y b) del 
artículo 1° de la Ley N° 24.714 y sus modificatorias, será el que resulte de duplicar el monto del tope 
máximo individual de ingresos previsto en el párrafo precedente”. 

ARTÍCULO 3°.- El límite de ingresos previsto en el artículo precedente comprende la actualización 
prevista en la Ley N° 27.160 y sus modificaciones, en concepto de la movilidad que resulte correspon-
der para el mensual marzo de 2024. 

ARTÍCULO 4°.- Lo dispuesto en los artículos 1° y 2º del presente decreto será de aplicación para las 
asignaciones familiares cuya puesta al pago se realice a partir del mes de febrero de 2024. 

ARTÍCULO 5°.- Facúltase a la SECRETARÍA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL del 
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO y a la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD 
SOCIAL (ANSES), en el ámbito de sus respectivas competencias, a dictar las normas aclaratorias y 
complementarias necesarias para la implementación de la presente medida. 

ARTÍCULO 6°.- Derógase el artículo 6° de la Ley N° 27.160. 

ARTÍCULO 7°.- El presente decreto entrará en vigencia el día de su publicación en el BOLETÍN 
OFICIAL. 

ARTÍCULO 8°.- Dese cuenta a la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del HONORABLE 
CONGRESO DE LA NACIÓN. 

ARTÍCULO 9°. - Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

MILEI - Nicolás Posse - Guillermo Francos - Diana Mondino - Luis Petri - Luis Andres Caputo - E/E 
Mariano Cúneo Libarona - Mariano Cúneo Libarona - Patricia Bullrich - Mario Antonio Russo - Sandra 
Pettovello 

e. 26/02/2024 N° 8807/24 v. 26/02/2024 

Fecha de publicación 26/02/2024 
 
 

 
DISPOSICION 2-2024 FONDO FIDUCIARIO ART MARZO 2024 

 

Ciudad de Buenos Aires, 28/02/2024 

VISTO el Expediente EX-2023-03045887-APN-SCE#SRT, las Leyes N° 19.549, N° 24.557, N° 26.773, 
N° 27.348 y sus respectivas normas modificatorias, reglamentarias y complementarias, los Decretos 
N° 1.759 de fecha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), N° 590 de fecha 30 de junio de 1997 y sus modifica-
torios, las Resoluciones del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
(M.T.E. Y S.S.) N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, la Reso-
luciones de esta SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) N° 47 de fecha 31 de 
agosto de 2021, N° 70 de fecha 20 de diciembre de 2023, y 

CONSIDERANDO: 



 18               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que mediante la Resolución N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, el entonces MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) estableció el mecanismo de actualiza-
ción trimestral del valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 de fecha 30 de ju-
nio de 1997, sus modificatorios y normativa complementaria, como una medida proporcionada a los 
fines de garantizar el debido financiamiento de las prestaciones. 

Que el artículo 5° de la resolución citada en el considerado precedente encomienda a esta 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.), la publicación trimestral del valor de la 
suma prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590/97 obtenido por aplicación de lo dispuesto en el ar-
tículo 2° de la misma normativa. 

Que por Resolución S.R.T. N° 47 de fecha 31 de agosto de 2021, se facultó a la Gerencia de Control 
Prestacional a efectuar los cálculos trimestrales conforme lo dispuesto en el artículo 2° de la Resolu-
ción del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y a realizar la publicación correspondiente de los mismos. 

Que posteriormente, el entonces M.T.E. Y S.S. dispuso mediante la Resolución N° 649 de fecha 13 de 
junio de 2022 que para las obligaciones correspondientes al devengado del mes de julio de 2022 con 
vencimiento agosto del mismo año, y subsiguientes, el valor de la suma fija se incrementará mensual-
mente según la variación de la Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables 
(R.I.P.T.E.) -Índice no decreciente-, entre el segundo y el tercer mes anteriores al mes devengado que 
corresponda siendo de aplicación exclusivamente a unidades productivas del Régimen General. 

Que considerando que es de aplicación la actualización del devengado del mes de febrero de 2024, es 
necesario tomar los valores de los índices de diciembre y noviembre de 2023 en el caso del Régimen 
General (Unidades Productivas). 

Que en tal sentido, de la división aritmética de dichos índices, 55.356,61 y 51.102,40 respectivamente, 
se obtiene un valor de 1,0832 que multiplicado por el valor bruto actual de PESOS CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO CON 44/100 ($ 444,44) arroja un monto de PESOS CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y UNO CON 44/100 ($ 481,44). 

Que a los fines de facilitar la identificación del monto a integrar con destino al FONDO FIDUCIARIO 
DE ENFERMEDADES PROFESIONALES (F.F.E.P.), se estima pertinente aplicar las reglas de usos y 
costumbres respecto del redondeo decimal, por lo que la suma fija prevista en el artículo 5° del Decre-
to N° 590/97 queda entonces determinada en PESOS CUATROCIENTOS OCHENTA Y UNO ($ 481) 
para el Régimen General. 

Que la Gerencia de Asuntos Jurídicos, Contenciosos y Normativos ha intervenido conforme sus facul-
tades y competencias. 

Que la presente medida, se dicta en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 36 de la Ley 
N° 24.557, el artículo 3° de la Ley N° 19.549, el artículo 2° del Decreto Reglamentario N° 1.759 de fe-
cha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), las Resoluciones del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y 
N° 649/22 y las Resoluciones S.R.T. N° 47/21 y N° 70 de fecha 20 de diciembre de 2023. 

Por ello, 

EL GERENTE DE CONTROL PRESTACIONAL 

DISPONE: 

ARTÍCULO 1°.- Establécese que el valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 
de fecha 30 de junio de 1997 y sus modificatorias y normativa complementaria, calculada conforme lo 
dispuesto en el artículo 2° de la Resolución del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, será de PESOS 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y UNO ($ 481) para el devengado del mes de febrero de 2024 respec-
to del Régimen General. 



 19               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
ARTÍCULO 2°.- La nueva suma determinada en el artículo precedente se abonará a partir del mes de 
marzo de 2024. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Marcelo Angel Cainzos 

e. 29/02/2024 N° 9798/24 v. 29/02/2024 

Fecha de publicación 29/02/2024 
 

 
 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 

Editado: 04/03/2024            

  


